杭州市人民政府办公厅文件

	杭政办函〔2017〕53号

	杭州市人民政府办公厅

关于贯彻落实省政府办公厅切实加强

地质灾害综合防治工作意见的通知

各区、县（市）人民政府，市政府各部门、各直属单位：

为认真贯彻落实《浙江省人民政府办公厅关于切实加强地质灾害综合防治工作的意见》（浙政办发〔2017〕25号，以下简称《意见》）精神，加快推进地质灾害隐患综合治理“除险安居”专项行动，尽早消除地质灾害隐患，保障人民群众生命财产安全，经市政府同意，现就有关事项通知如下：

一、提高认识，广泛宣传

《意见》充分体现了省政府对地质灾害综合防治工作的高度重视，是我省“十三五”乃至今后更长时期地质灾害综合防治工作的纲领性文件。各级各有关部门要充分认识贯彻落实《意见》的重要性，切实采取有效措施，确保各项防治工作落到实处；要结合本地实际，广泛宣传《意见》的主要内容和重要意义，提高人民群众对地质灾害防治工作重要性的认识，为进一步加强地质灾害防治工作营造良好的氛围。

二、突出重点，抓好落实

（一）全力打好地质灾害综合治理攻坚战。

1.全面启动综合治理计划。根据《意见》精神，在全市开展地质灾害隐患综合治理“除险安居”专项行动（以下简称“除险安居”专项行动），对需治理的403个隐患点（包括56个受威胁人数在30人以上的省级重大地质灾害隐患点），应于2017年启动综合治理工作。其中，2017年需完成334个，2018年需完成69个。各地要按照地质灾害隐患综合治理专项行动计划要求，全面启动避让搬迁和工程治理项目，尤其是综合治理任务最重的桐庐和建德两地要高度重视，加大力度抓紧实施，确保全市“两年时间全面消除已知隐患点”。对新发生或新发现的地质灾害隐患点，各地各相关部门要即查即治，当年启动综合治理，及时消除隐患，不欠新账。

2.加快推进地质灾害避让搬迁工作。

（1）应搬必搬、示范引导。对地质环境复杂、危害程度高的地质灾害隐患点，要按照“应搬必搬、能搬则搬”的要求，对危险区内的群众实施避让搬迁。避让搬迁安置地要开展地质灾害危险性评估，并按照评估报告提出的要求落实防灾措施，尽量避免开挖山体，确保安全。富阳、建德、临安、桐庐、淳安等避让搬迁任务重的区、县（市），应至少各建设1个地质灾害避让搬迁示范点，高质量建设安置小区，妥善安排群众生产生活，配套完善社会保障和公共服务设施，确保搬迁群众生活水平有明显提高。同时，通过政策引导、典型示范等方式，充分调动群众的积极性、主动性，促使老百姓从“要我搬”向“我要搬”转变。

（2）多措并举，有序安置。在避让搬迁实施过程中，各地要合理制定政策措施和安置办法，由群众自愿选择分流安置方式，最大程度满足群众多样化需求。要结合新型城镇化、美丽乡村建设、小城镇环境综合整治等工作，统筹安排安置区块，鼓励农民下山进城，引导群众向县城、中心镇、中心村集聚，促进土地资源节约集约利用。要积极推行公寓式安置，鼓励推行货币化补助安置、公租房安置等多种形式进行安置。

（3）及时撤离，确保安全。对采取避让搬迁的地质灾害隐患点，要确保受地质灾害威胁人员全部撤离，不留一人。在避让搬迁安置点建成前，要安排地质灾害隐患点影响范围内的住户到安全地带过渡。在搬迁过程中，要安排专人负责巡查监测，一旦发现地质灾害隐患有加速变化的趋势，立即撤离搬迁工作人员。人员搬走后，受地质灾害威胁的房屋必须全部拆除，以防群众返回或外来人员进入。

3.科学开展地质灾害工程治理。对技术可行、经济合理、风险可控的地质灾害隐患点，要科学采取工程措施，消除地质灾害安全隐患。治理工程要按照“百年大计、百年一遇”的标准，坚持风险可控原则，建立和完善工程质量安全管理相关制度，在勘查、设计、施工、监理等各环节落实终身负责制，从源头上强化工程质量监督和管理。

（二）认真做好地质灾害预防工作。

1.做好汛前防灾准备，严阵以待。

（1）加大宣传培训力度。充分利用网络、报纸、广播、电视等媒体平台广泛开展宣传，扩大宣传普及面，切实提高群众和防灾工作人员的防灾知识水平和应急避险自救能力。

继续开展全市地质灾害隐患排查工作，积极引导熟悉当地情况的村干部和骨干群众参与地质灾害巡查，尽早发现地质灾害隐患前兆信息，为预防和应急处置工作赢得主动。

做好地质灾害群测群防网络人员相关数据更新工作，将受地质灾害威胁户主一并纳入预警信息发送范围。

2.做好汛期地质灾害防控，严防死守。

（1）做好地质灾害风险预警工作。国土资源、气象、水利等部门要保持信息共享互通，适时启动预警预报。

（2）开展巡查监测。汛期来临后，乡镇政府（含街道办事处，下同）和基层群众自治组织、相关责任单位，要切实加强对地质灾害隐患点和重点巡查区的巡查监测，一旦发现险情及时处理和报告。

（3）做好值班值守工作。各地地质灾害防治工作人员要按照制度要求开展汛期值班，在应急响应启动后，积极开展应急值守工作。

（4）做好应急准备。进入汛期后，各级地质灾害应急队伍和技术人员要立即进入应急待命状态。一旦出现险情灾情，按要求及时启动突发地质灾害应急预案，及时撤离危险区群众，对不听劝导不肯撤离的，要依法采取强制措施带离危险区。

（三）进一步规范山区切坡建设，防止人为诱发地质灾害。

1.细化管理措施。各地要根据市地质灾害防治工作领导小组《关于规范山区切坡建设预防地质灾害的通知》要求，结合当地实际，进一步细化具体管理措施。

2.强化属地管理。各乡镇政府要按照属地管理原则，认真抓好山区切坡建设地质灾害防治管理工作。各地国土资源部门作为地质灾害防治工作行业主管部门，要加强统筹协调和指导。各地建设、交通运输、水利、林业等部门，要加强对本部门山区切坡建设项目的地质灾害防范和监督管理。

3.开展地质灾害危险性评估。山区村民私人切坡建房或修建道路前，必须开展地质灾害危险性评估，具体由乡镇政府按《政府采购法》等有关规定，委托有资质的评估机构实施，评估结果将作为切坡建设审批依据。对应开展地质灾害危险性评估而未开展的，乡镇政府和相关部门不得批准村民建房或开展道路建设。

4.加强批后监管。山区切坡建房户必须按照地质灾害危险性评估报告提出的防治措施对边坡进行治理，经乡镇政府验收合格后方可施工；山区切坡修建道路要配套实施边坡地质灾害防护工程，边坡防护工程未经验收或验收未通过的，道路工程不得投入使用。

三、加强领导，健全机制

（一）进一步强化政府主体责任。县级政府作为地质灾害防治的责任主体，要切实加强对地质灾害防治工作的领导，建立完善逐级负责制，确保防治责任和措施层层落实。乡镇政府作为地质灾害防治工作的实施主体，要组建地质灾害综合治理项目管理小组或指挥部，落实责任人员加强日常监管，对避让搬迁和治理工程实施全过程管理，对项目的工程质量、施工安全、工程进度和竣工验收工作负总责，对每个隐患点均要明确1名干部负责联系、指导、协调和督办。其他相关部门要根据各自职责，加强对地质灾害治理工程的监管，形成共同做好地质灾害防治工作的合力。

（二）进一步完善政策保障机制。各地要加大资金投入，研究制定合理合规的避让搬迁补助政策；建立完善地质灾害治理工程立项审批和招投标绿色通道，建立推行地质灾害治理工程勘查、设计、施工、监理单位目录制，简化审批程序和招投标环节，进一步强化对地质灾害治理工作的政策保障。

（三）切实加强组织领导。杭州市地质灾害防治工作领导小组要切实加强对地质灾害隐患综合治理“除险安居”专项行动的组织领导，积极发挥统筹协调作用。领导小组办公室（市国土资源局）具体负责“除险安居”专项行动的计划、组织、指导等工作。

（四）强化监督考核。各地要按照年度目标任务要求加大督促检查力度，挂图作战，挂牌督办，实行月度通报、年度考核制度，考核结果与领导干部奖惩相挂钩，确保按期完成任务；要加大对相关部门履职情况的督查力度，发现问题及时责令限期整改。对地质灾害防治工作领导不力、工作不到位造成严重后果，以及在地质灾害防治与抢险救援工作中有失职渎职等行为的，要依法依规严肃追究相关人员责任。

本通知自2017年6月25日起施行，由市国土资源局负责牵头组织实施。

附件：杭州市地质灾害隐患综合治理专项行动计划表

杭州市人民政府办公厅
2017年5月26日
（此件可公开发布）
附件

杭州市地质灾害隐患综合治理专项行动计划表
	区、县（市）
	隐

患

点

总

数
	威

胁

户

数
	威

胁
人

数
	威胁

财产

（万元）
	2017—2018年度综合治理计划安排

	2017年
	2018年

	隐

患

点

个

数
	威胁
户数
	威胁
人数
	威胁
财产

（万元））
	工程治理
	避让搬迁
	隐患点个数
	威

胁
户

数
	威

胁
人

数
	威胁
财产

（万元）
	工程治理
	避让搬迁

	隐

患

点

个

数
	威

胁

户

数
	威

胁

人

数
	威胁

财产

（万元）
	隐

患

点

个

数
	威

胁
户

数
	威

胁
人

数
	威胁
财产

（万元）

	隐患点个数
	威胁
户数
	威

胁
人

数
	威胁
财产

（万元）
	隐

患

点

个

数
	威

胁
户

数
	威

胁
人

数
	威胁
财产

（万元）

	西湖区
	5
	27
	379
	850
	5
	27
	379
	850
	5
	27
	379
	850

	滨江区
	2
	3
	55
	5050
	2
	3
	55
	5050
	1
	1
	5
	50
	1
	2
	50
	5000

	萧山区
	39
	98
	706
	8755
	39
	98
	706
	8755
	18
	24
	439
	7325
	21
	74
	267
	1430

	余杭区
	10
	13
	147
	1400
	10
	13
	147
	1400
	7
	7
	42
	1080
	3
	6
	105
	320

	富阳区
	26
	297
	1230
	6492
	26
	297
	1230
	6492
	16
	96
	490
	791
	10
	201
	740
	5701

	桐庐县
	130
	251
	1020
	5322
	104
	188
	732
	3470
	75
	127
	473
	2421
	29
	61
	259
	1049
	26
	63
	288
	1852
	12
	33
	149
	1340
	14
	30
	139
	512

	淳安县
	47
	273
	1016
	2405
	36
	200
	732
	1640
	11
	55
	201
	345
	25
	145
	531
	1295
	11
	73
	284
	765
	2
	20
	82
	260
	9
	53
	202
	505

	建德市
	96
	421
	1648
	6900
	84
	348
	1382
	6106.5
	63
	123
	640
	2795.5
	21
	225
	742
	3311
	12
	73
	266
	793.5
	6
	11
	48
	240
	6
	62
	218
	553.5

	临安市
	48
	386
	1457
	4736
	28
	240
	923
	2904
	24
	181
	758
	2317
	4
	59
	165
	587
	20
	146
	534
	1832
	2
	10
	52
	310
	18
	136
	482
	1522

	合计
	403
	1769
	7658
	41910
	334
	1414
	6286
	36667.5
	220
	641
	3427
	17974.5
	114
	773
	2859
	18693
	69
	355
	1372
	5242.5
	22
	74
	331
	2150
	47
	281
	1041
	3092.5

	抄送：
	市委各部门，市纪委，杭州警备区，市各群众团体。

市人大常委会办公厅，市政协办公厅，市法院，市检察院。

市各民主党派。

	杭州市人民政府办公厅
	2017年5月27日印发

ZJAC01-2017-0009

— 8 —
— 7 —